

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 27 MARCA V.S. 1812 ROKU.

z Petersburga d. 2 marca. W Imiennych Najwyższych rozkazach JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, objawionych rządzącemu Senatowi, wyrażono: 1) przez *Ministra krajowego oświecenia*, dnia 14 Stycznia. Błahowieszczęński Nauczyciel sierot, edukujących się w domu rękodzielni Alexandrowskiej, tudzież Wietlicki Nauczyciel w domu Peterzburkim sierót, którzy weszli do tych obowiązków, ze studentów Instytutu Pedagogicznego, Najmiłościwiey mianowani są Konsyliarzami Tytularnymi, pierwszy ze starszeństwem od d. 8 Lutego przeszłego 1811 roku 2) D. 19 stycznia. W nagrodę gorliwej służby przez zwierzchność zaświadczoney, Najmiłościwiey mianowani *Konsyliarzami Tytularnymi*: Aptekarz Akademii Medyko-Chirurgicznej Czyappu; dozorca szkoły Powiatowej Łuckiej Zurakowski; zostający w Uniwersytetach: w Wileńskim Protokulista Zdanowicz, Sekretarz Komitetu Cenzury Mierzejewski; w Dorpackim, Sekretarz Komitetu Cenzury Petersen; wyżsi Nauczyciele w Gimnazyach: Peterzburksiém, Konstantynow i Kedrów; Pskowskiém, Szawrow i Orłow; Archangielskim, Baranow, Smirnow, Wasiliew i Lewicki; w Ołoneckim: Kuniaiew, Jakonowski, Sobolew, i Troicki; w Nowgorodzkim: Nikolski, Troicki, Jeleniew, i Lubimów; w Smoleńskim, Szczyrowski; w Niżgorodzkim: Protopópów, Szukin, Bielski, Alfierjew; w Symbirskim, Bohdanow i Uspieński; w Tobolskim Mendieleiew i Haretowski; w Irkuckim Niezdanow, w Permskim: Kozaczkowski i Grzybowski; w Penzeńskim, Kopyski Lapunow i Raiewski; w Wołyńskim Alexandrowski; w Słobocko-Ukraińskim; Duwrowicz i Lubowski; w Pultawskim; Jefremow i Kwiatkowski; w Kurskim. Puzanow, Rudniew i Wasilewski; w Czernihowskim, Piłunkiewicz; w Orłowskim, Iwanicki i Olchowski; w Taganrogskiém, Sazonow i Martinow; w Nowogrod-Siewierskim, Bilewicz; w Woroneżskim, Szramków; w Katarynosławskim, Lubaczyński, Afonaszew, Probst, Kapliński i Łazicz; w Gimnazyum wojska Dońskiego Małyszewski; w Ryzkiem: Benkien, Renniger i Starke, w Dorpackim Struwe, Malmgren, Lange, Herman i Bemer; w Rewelskim, Baranius; w Wiborskim Purhold i znajdujący się w tymże Gimnazyum Tappe; w Połtawskim Magister Welcyn; Junkierowie Kollegii, zostający w Departamencie Ministerium oświecenia: Iwanenko, Zarudny, Bazylewski, Szewandyn, Barteniew i Takorew. *Sekretarzami Kolejskimi*: Lektorowie Uniwersytetu Dorpackiego: Wale-de Bara i Montegu; Nauczyciele Gimnazyum Nitawskiego Brant i Kiutner; Nauczyciele niżsi w Gimnazyach. Peterzburkim: Midendorf; Wileńskim, Kochański; Twerskim, Dommes; Rianzańskim, Djubuk, Kostromskim, Hurter; Jarosławskim, Walch; Smoleńskim, Sztange; Woroneżkim, Dełobeil; Katarynosławskim, Wernst; w Gimnazyum wojska Dońskiego, Pikar; w Taganrogskim Kurapałatis; w Wiborskim, Obrazcow; Nauczyciele szkół Powiatowych: Lipawskiej, Perl i Szyfel; Windawskiej, Magat. Sekretarze Guberscy, zostający w Departamencie ministerium oświecenia, Kropiwański, Ogiński, Alexander Łazarew i Stefan Łazarew; Nauczyciele szkół Nowgorodzkiej Powiatowej, Własow; szkół parafialnych: Petersburgkiej przy Gimnazyum, Nowikow; Petersburgkiej Isakiiewskiej,

Gref; Kronstadzkiej, Nowosielow; szkoły głównej Niemieckiej ś. Piotra w Petersburgu, Jenegiu; Instytutu ślepych Prucki; szkoły Waldayskiej, Razwodny; zostający w Peterzburskiej szkole powiatowej Pożarski; nauczyciel pensyi szlacheckiej przy Uniwersytecie Moskiewskim, Filipow; Sekretarz Kommissyi Edukacyjney Wołyńskiej Kruczkowski, Sekretarz rządu ekonomicznego Akademii Medyko-Chirurgicznej, w oddziale moskiewskim, Mierkułowski; znajdujący się w Kancellaryi Uniwersytetu Moskiewskiego, Zaycow. *Sekretarzami Guberskimi*: Nauczyciel szkoły Woznosieńskiej w wojsku Buzkim, Sobol-Smoleński; Archiwista Uniwersytetu Wileńskiego Sokołowski; znajdujący się w Kancellaryi tegoż Uniwersytetu, Rodziewicz; Sekretarz Kommissyi Edukacyjney Wołyńskiej Bożydar-Podhorodeński; zostający w Kancellaryi teyże Kommissyi: Sinkiewicz, Trzebiatowski, Jarmond, Borkowski, Malczewski, Alexandrowicz; Witanowski. (*Gaz. Sen.*)

Dnia 7 marca. JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadcza ukontentowanie swoje JEGO CESARZEWICZOWSKIEY MOSCI Wielkiemu Xięciu KONSTANTEMU PAWŁOWICZOWI, Naczelnikowi Brygady Jenerał Majorowi Jermałowemu, Komendantowi Leyb-Gwardyi *Iżmayłowskiej* Pułkownikowi Chrapowickiemu i Dowodzącemu Pułkiem Leyb-Gwardyi *Litewskiej* Półkownikowi Udomowi, oraz wszystkim Sztabs i Ober Officerom, za doskonałą sprawność, z jaką półki te wyszły dnia dzisiejszego z Petersburga, każdemu zaś niższej rangi Rozkazał dać po funcie ryby, po czarce wódki i po rublu; przytym JEGO IMPERATORSKA MOSC w pewnym zostaje przekonaniu o żarliwych usiłowaniach półków tych w świetnych zawodach, odpowiadających chlubnemu ich imieniu i że półk Litewski, z tak wybornych złożony żołnierzy, czynami swojemi dowiedzie, iż go dzień jest tego zaszczytu, który w samym początku bytu swego, z policzeniem do znamienitego korpusu Leib-Gwardyi, udzielony mu został.

Dnia 9 marca. JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadcza ukontentowanie swoje Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiemu Xięciu KONSTANTEMU PAWŁOWICZOWI, Naczelnikowi Brygady Jenerał Majorowi Baronowi Rozenowi, Komendantom półków Leyb-Gwardyjskich *Preobrażeńskiego* Półkownikowi Dryzenowi i *Siemionowskiego* Półkownikowi Krydenierowi, oraz wszystkim Sztabs i Ober Officerom za doskonałą sprawność, z jaką półki te wyszły dnia dzisiejszego z Petersburga, dla każdego zaś rangi niższej Rozkazał dać po funcie ryby, po czarce wódki i po rublu. Świetny początek utworzenia tych półków przez zadziwiającego ienuszem swoim największego z Monarchów i Bohatyrów, poprzednicze znamienite ich dzieła i wpoiony w nich przez samego IMPERATORA duch rycerskiej sławy, tak właściwey zacnemu i wyniosłemu rycerstwu Rossyjskiemu, dają JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI niewątpliwe przekonanie o terażniejszym w nich zapale do dzieł nowych, godnych dostojństwa ich krwi i nabytych zaszczytów na polu chwały. (*Gaz. Peter.*)

Dnia 7 marca. Obywatele, gubernii Kataryno-

sławskiej, powiatu Alexandrowskiego Konsyliarz-tytułarny Mark Marszałek powiatowy i gubernii Tauryjskiej powiatu Melitopolskiego Sekretarz Guberski Granabarski, uczynili znakomite ofiary na rzecz edukacji. Mark, ieszcze w roku 1809, skłonił Granabarskiego do ofiarowania murowanego domu dla szkoły w Alexandrowsku i pięciuset rubli na tego reperacyę; nadto starał się, iżby obywatele na tenże przedmiot dostateczną złożyli sumę; a gdy dom przez Granabarskiego ofiarowany, same tylko sale lekcyjne obeymował, mieszkania zaś dla Nauczycielów zgoła nie było; Mark zatem wymurował dóm, obszerny, podług planu danego od Uniwersytetu Charkowskiego, który to dom, ukończony na przyszłą wiosnę, kosztować będzie do 20,000 rubli. Granabarski zaś, prócz darowanego w Alexandrowsku domu, w którym od 1 sierpnia 1809 roku szkoła jest umieszczona, a który może dziś kosztować do 5,000 rubli i zostaje, po wystawieniu przez Marka nowego domu, dla mieszkania Nauczycieli, w tymże czasie obowiązał się wnosić, przez 10 lat, po 200 rubli corok, na utrzymanie dwóch uczniów; później zaś w roku 1811, uczynił ofiarę i w gubernii Tauryjskiej, kupił przez licytacyę dóm 700 rubli kosztujący i oddał dla szkoły w mieście *Orechowie*. Minister oświecenia miał szczęście donieść o tém wszystkiém JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, na okazanie Naywyższego ukontentowania za tak chwalebne czyny pomienionych obywateli, MONARCHA Naymiłościwiey ozdobić raczył Marka orderem ś. Włodzimierza 4 klasy, a Granabarskiemu raczył dać pierścień brylantowany. (*Gaz. Peters.*)

Dnia 13 marca. W przeszłą sobotę, dnia 9 t. m. JEGO IMPERATORSKA MOSC, Monarcha Nayprawowierniejszy IMPERATOR ALEXANDER PAWŁOWICZ, ICH IMPERATORSKIE MOSCIE Elżbieta Alexieiewna i Marya Teodorówna, Wielcy Xiążęta Mikołaj Pawłowicz i Michał Pawłowicz i Wielka Xiężniczka Anna Pawłówna, dopełniając powinności chrześcijańskiej, przystępowali do najswiętszych tajemnic, w kaplicy zimnego pałacu.

W departamentach ministeryum wojennego, podług nowego w niem urzadzania, Naymiłościwiey Rozkazano bydz; 1) W artylleryyskim: Dyrektorem Departamentu, Inspektorowi artylleryi, Jenerał-Leytnantowi Baronowi Mellerowi-Zakomelskiemu; Wice-Dyrektorem, Jenerał-Majorowi artylleryi Gogielowi; Naczelnikami oddziałów: pierwszego, Konsyliarzowi wojennemu Zaworotkowemu; drugiego, Aktualnemu Konsyliarzowi Stanu Woroninowi; trzeciego, Półkownikowi Tiszyninowi; czwartego, Konsyliarzowi Nadwornemu Piotrowemu; piątego Konsyliarzowi Nadwornemu Klusznikowemu; Naczelnikiem Rysowni, aktualnemu Konsyliarzowi Stanu S. George; Rządca Kancellaryi przy Dyrektorze Inspektorskiej części, Konsyliarzowi Nadwornemu Perenowi. 2) W Inżynierskim: Dyrektorem, pełniącemu obowiązek Inspektora korpusu inżynierów Jenerał-Leytnantowi Oppermanowi, Wice-Dyrektorem, Jenerał-Majorowi Szwanebachowi. Naczelnikami oddziałów: pierwszego Podpółkownikowi Inżynierów Strzyżewskiemu; drugiego Aktualnemu Konsyliarzowi Stanu Wasilijemu; trzeciego, Konsyliarzowi Koleskiemu Kołotowu; czwartego, Konsyliarzowi Wojennemu Sapożnikowemu; i rysunkowego, półkownikowi Inżynierów Kruzemu. 3) W inspektorskim: Dyrektorem, Jenerał-Leytnantowi Berderewskiemu. Naczelnikami oddziałów: pierwszego, Konsyliarzowi Stanu Pohlinowskiemu; drugiego, Aktualnemu Konsyliarzowi Stanu Trofimowemu; trzeciego, Konsyliarzowi wojennemu Wasilewiczowi; czwartego, mającemu rangę 6 klasy Snurczewskiemu; piątego, mającemu rangę 6 klasy Kisielewskiemu; Naczelnikiem archiwum Konsyliarzowi Koleskiemu Wolkowemu. 4) W oddziale Kommissyuratu. Dyrektorem, Jenerał-Kommissarzowi wojennemu, Jenerał-Leytnantowi Tatiszczewemu. Naczelnikami oddziałów: pierwszego, Jenerał-Maiorowi Akininowi; drugiego, Konsyliarzowi Wojennemu Tarasowemu; trzeciego,

mającemu rangę 7 klasy Smirnowemu, z rangą wojennego Konsyliarza; czwartego, mającemu rangę 5 klasy Melierowi; piątego, Konsyliarzowi Stanu Niubekowi; Rządca Kancellaryi przy Dyrektorze, mającemu rangę 8 klasy Kozminowi, z rangą 7 klasy. 5) W prowiantskim. Dyrektorem, Jenerał-Prowiant-Meystrowi, Jenerał-Maiorowi Labie, Naczelnikami oddziałów: pierwszego Jenerał - Maiorowi Bezrodnemu; drugiego, mającemu rangę 5 klasy, Lewenhagenowi; 6) W medycznym: Dyrektorem Aktualnemu Konsyliarzowi Stanu Willijemu, zostawiając mu dawniejszy tytuł Inspektora części medycznej w armii. Naczelnikami Oddziałów: medycznego, Konsyliarzowi koleskiemu Ruskoni; aptecznego, Konsyliarzowi kolleskiemu Szwensonowi.

Na miejsca, stosownie do nowego urzadzania przy Ministrze Woyny, Naymiłościwiey naznaczeni: 1) W Radzie wojenney, Członkami dożywotniemi, Jenerał-Leytnant Xiążę Gorczaków 1, Jenerał-Leytnant Xiążę Sałagów i Jenerał-Maior Miłowanow: w liczbie Członków doczesnych Jenerał-Maior Zeljaminow; Rządca Kancellaryi Konsyliarz Stanu Buchał. 2) W Komitecie uczonym: Prezydentem, Jenerał-Major Gogiel; członkami po części artylleryyskiej, Półkownik artylleryi Gine; po części inżynierskiej, Jenerał-Major-Prevot-de-Lumianou; po części kwatermistrzowskiej, Półkownik Fictum. 3) W Kancellaryi powszechney Ministra woyny: Dyrektorem, Aktualny Konsyliarz Stanu Biżecz; Naczelnikami oddziałów: pierwszego, Konsyliarz kolleski Frotow; drugiego, mający rangę 7 klasy Samburski, z rangą Konsyliarza wojennego; trzeciego, Konsyliarz Kolleski Meier; Naczelnikiem archiwum, Konsyliarz Nadworny Krempowski, z rangą Konsyliarza Wojennego.

Generał-Majorowie, i Szefowie półków smoleńskiego dragońskiego, Hamper, Staroingemanlandzkiego pieszego Engelhard, Narewskiego pieszego Hrabia Woronców i zostający w armii Bułatow, Naymiłościwiey mianowani kawalerami orderu świętego Włodzimierza 2 klasy wielkiego krzyża — Jenerał-Major inżynierów Harting, Generał-Major artylleryi Ansio i Szef półku Tyraspolskiego dragońskiego Jenerał-Major Repnicki 1, Naymiłościwiey mianowani kawalerami orderu ś. Jerzego 3 klasy — Dyrektor szkół gubernii petersburskiej Konsyliarz Koleski Timkowski Naymiłościwiey mianowany Konsyliarzem Stanu. Buchalter Kommissyji szkół duchownych Konsyliarz Koleski Dudyszkin otrzymał dyamentowe znaki orderu ś. Anny 2 klasy. (*pótn. pocz.*)

z Wilna d. 24 Lutego. Na zysk ustanowionego tu Instytutu macierzyńskiego, przed trzema dniami dana była maskarada, z której dochód wyniosł 500 rubli srebrnych. W przeciągu dwóch lat, licząc od czasu ustanowienia tego Instytutu, otrzymało pomoc z niego, 149 kobiet, większą częścią żon ubogich rzemieślników, podzienników, służących, zostających bez miejsca, i t. d. Wszystkie, wyjąwszy jedną tylko, szczęśliwie odbyły połogi. W roku 1810 z liczby 64 położnic, były 12, które wydały bliźnięta; w roku zaś przeszłym nie było żadnego podobnego zdarzenia, lubo położnic do 85 miano. Prezydentką Instytutu, iak dawniey, jest Baronowa Benningsenowa, Wice-Prezydentką P. Koszakowska, a obowiązkami Sekretarki zajmuje się P. Frankowa. (*Poczta Pótn.*)

Z Paryża dnia 11 marca. W niedzielę, to jest dnia 8 t. m. Cesarz i Król, w Pałacu *Tuilleries* przede mszą, przyymował Ciało Dyplomatyczne, któremu przewodniczył na tę audyencyę Mistrz ceremonii i jego Pomocnik, a wprowadził wielki Marszałek. Na tej audyencyi prezentowani byli Cesarzowi: przez Hrabiego *Einsiedel* Ministra Saskiego: Hrabia *Pac* Półkownik i Adiantant Króla saskiego; Hrabia *Swinarski* Szambelan, Hrabia *Wodzicki* szlachcic z księstwa Warszawskiego. Przez Jenerała *Walterstorf* Ministra duńskiego: P. *Thygeren* Komandor orderu Duńskiego, dawniey wielkorządca w *Chrystyansand*. Przez Barona *Krusemark* Ministra pruskiego P. *Beguelin*,

Konsyliarz Stanu Króla pruskiego. Potym były prezentowane przez Hrabinią *Montesquiou*: Xiężna *Padwy*. Przez Hrabinią *Montmorency*: Baronowa *Senarmon* i Pani *Pisieux*. Przez Hrabinią *Brignole*, Pani *Bruyn*. Przez Hrabinią *Lucay*: Pani *Lawless* i Xiężna *Jablonowska*. Przez Hrabinią *Duchatel*: Baronowa *Montgardé*. Przez Baronową *Colbert*, Pani *Lepinasse* i Pani *d'Estampes*, Baron *Astorg*, *P. Molle-*  
*rus*, *P. Wittgenstein-Berlenbourg* i *P. Poterat*. Po Mszy Cesarzowa przyjmowała Ciało Dyplomatyczne. W ostatnią niedzielę Cesarz konno przejeżdżał się i oglądał roboty około mostu *Jeneńskiego*. Wczora miało być polowanie w lasku *Bulońskim*, ale niepogoda przeszkodziła temu.

Dnia 12 marca. Zawczora nadzwyczajne było zgromadzenie Senatu, pod prezydencją Xiążęcia *Arcy-Kancelerza*. (Wice-Król *Włoski*); Tamże się zebrali mówcy rządowi i podali pewny projekt do zamienienia w prawo.

Dnia 22 lutego. Kościół i dzwonicia ś. *Pielgrzyma*, w okręgu *Chateaudun*, w departamencie *Eury* i *Loary* (*Orlean.*) zostały zupełnie zniszczonemi od piorunu. Około godziny 10 wieczornej, powstała nawałnica z gradem, piorun uderzył w dzwonicę i prawie zupełnie ją zburzył; ogień wnet rzucił się na kościół, który natychmiast zniknął w płomieniach.—

Na skutek dekretu Cesarzkiego, pod dniem 15 stycznia, ma być wybrano 40 uczniów z departamentu *Sekwany* i bliższych departamentów *Paryża*, w celu uczenia się fabrykacyi cukru z buraków, w nowo założonym Instytucie, przez *PP. Barruel* i *Chapelet*, na równinie *Des Vertus*. (z *Korres. Hamb.*)

Z *Madrytu*, dnia 15 lutego. Król, wyrokiem d. 15 t. m. ustanowił trybunał kryminalny nadzwyczajny dla prowincyi *Cuenca* (*Kastył. now.*). Rozpoznawać on będzie sprawy tego rodzaju, co i drugie trybunały nadzwyczajne i tychże samych prawideł trzymać się będzie.

Kommissya pomocy publiczney ciągle wspiera ubóstwo tutejszey stolicy. Powiadają, iż więcej piętnastu tysięcy racyi w jednym rozdała tygodniu.

Wesoło i świetnie odprawiliśmy tegoroczny karnawał. Widzieliśmy wielką liczbę masek; które od lat czterdziestu nie pokazywały się u nas.

Nieprzyjaciel zgromadził swe siły w *Siguenza* (*Kastył. star.*) w tymże czasie, kiedy wojsko szrodkowe utrzymywało komunikacyą między *Cuenca* i *Walencyą* (na pogran. *Portug. w Extremadurze*) W takim położeniu obronnie tylko utrzymywać się powinien. Ale w pięćset ludzi uderzył na stanowisko pod *Brihuega* (15 mil na wschod *Madrytu*). Dał mu odpor pół królewsko-cudzoziemski; stracili 40 w poległych i wiele broni na bojowisku zostawił. W tymże czasie rządca prowincyi, *Margrabia El-Rio-Milano* ciągnął do *Siguenza*; uderzył i rozproszył wszystkie kupy, które napotkał. Nieprzyjaciel w tem miejscu miał do 3500 ludzi, z których zabrano w niewolę 1152, a między nimi 25 oficerów i 1 naczelnika.

Grają teraz, u nas dosyć często trajedyą *Athalia*, na język hiszpański przełożoną.

Dnia 20 lutego. Rokoszanie zupełnie rozgromieni zostali pod *Altafulla*, niedaleko *Tarragony*; stracili 1,800 ludzi i dwie harmaty. Jenerał *Reille* poszedł za nimi i w krótkie nieszczęśliwa *Katalonia* oswobodzoną zostanie od ciemnych swoich.

Kapitan 22 Regimentu *Dragonów*, *Montenol*, na czele 120 ludzi, uderzył i gonił przed sobą, aż pod *Marializa*, kupy dowodców *Médecina* i *Escalera*, 500 koni liczące, które znalazł uszykowanemi do bitwy pod *Jebenes*. 19 położył na placu, a 42 wziął w niewolę. W inném miejscu zabrał tenże kapitan 85 jazdy, z których 15 rozstrzelać kazał, jako nienależących do służby wojskowej. Nieprzyjaciel wiele musiał mieć ranionych. Z naszey strony całą stratą jest koń jeden, ubity pod dragonem *Denior*. Zapewniają, iż *Médecin* chlubił się odniesioną zemstą dnia tegoż za rozproszenie, którego doświadczył pod *Sonseca*, dnia 16

października. Dnia 16 tego miesiąca oddział pomieniony znajdował się w *Orgaz* (*Kastył. now.*). Jenerał *Expert*, rządca *Segovii*, doścignawszy dnia 14 t. m. kupę *Puchas*, zabił w niej 18 ludzi; między nimi było 3 officerów, zabrał jednego officerai jednego żołnierza. Z naszey strony niemielśmy żadnego ranionego, ani zabitego. (z *Dzien. Państwa*)

z *Londynu* d. 25 lutego. Zawczora był wielki przymuszony zaciąg maytków na *Tamizie*; około 200 ludzi wzięto na brzegu *Tinder*.

Fregata *Dryade* zabrała i do *Plymouth* odesłała bryg amerykański *Don-Rodrigue*, który wyszedł z *New York*, a zmierzał do *Bordeaux*.

z *Nottingham* donoszą, iż tam d. 20 t. m. jeszcze pięć warsztatów zburzono; lotry te mieli strzelby i pistolety.

Dnia 26 lutego. Jeśli mamy wierzyć wiadomościom najswieższym z *Ameryki południowej*, zaszło tam kilka utarczek między mieszkańcami prowincyi *St. Marthe* i *Kartageny*. Działania nowej junty nieco opóźnione zostały, dla choroby Jenerała *Miranda*. Stronnicy metropolii nie zdają się być w stanie utrzymania odporu. Insurgenci z *Carakas* nie równie dalecy byli, niżeli z *Buenos-Ayres*. Gazety *mexykańskie*, do d. 16 t. m. dochodzące, na okręcie jednym z *Hawanny* do *Corogne* (*Galic. hiszp.*) przywiezione, napełnione są szczegółami różnych układów, między insurgentami i wojskami rządu hiszpańskiego. Mieszkańcy *Kartageny* ogłosili się niepodległymi i znieśli inkwizycyą. (*Dzien. pań.*)

Dnia 2 marca. Hrabiemu *Moira* ofiarowano urząd Jeneralnego Gubernatora w *Indyach* i order podwiazkowy; ale nie przyjął, ani pierwszego, ani drugiego; gdyż postanowił nie należeć do żadnych spraw publicznych, które są przeciwne żądaniom katolików.

List z *odnogi Palermeskiej*, pisany d. 18 stycznia. Od czasu kiedy, Lord *Bentinck* został głównym wodzem wszystkich wojsk *Sycylijskich*, Jenerał *Maior Farlane* mianowany jest kommandantem placu w tutejszem mieście. Królowa niezmiernie była ukontentowaną, kiedy się dowiedziała o powrocie Xiążąt, którzy się byli z tąd oddalili. Więcej 200 pojazdów wyjechało z *Palermo* ku *Montréal* (*Sycyl. dolin. Mazaro*), na spotkanie Xiążęcia *Belmont* i innych Xiążąt, dla złej jednak pogody nieprzyjechali. Wczoraśmy doświadczyli straszliwej burzy, która bardzo wiele okrętów rozbiła. (*Korres. hamb.*)

Dnia 4 marca. Ostatniego wtorku mieliśmy burzę tak wielką, o jakiej trudno znaleźć pamięć. W *Torbay* na okręcie *Tonnant* 24 ludzi zabitych lub skałeczonych piorunem; na okręcie *Salvader del Mondo* jeden człowiek zabity; na brygu jednym dwóch zabitych, nadto na brzegu *Helicon* 20 było ranionych. (*Korres. hamb.*)

Dnia 24 Lutego. Xiąże *Regent* i rząd jego uczynili krok bardzo niespodziewany jakim jest uwolnienie *Katolików*: okoliczność nader ważna i wiele wpływająca na pomyślność *Anglii*. Dowiadujemy się, iż Xiąże *Regent* posłał do *P. Ponsonby* z uwiadomieniem, iż ani on, ani jego rząd, zgoła należeć niebędą do sporów, mających wkrótce nastąpić, względem *katolików Irlandzkich* i nie przedsięwzie niczego względem odmiany postanowienia w tej mierze zapadłego. Łacno się domyslać o skutku, który może nastąpić. *Katolicy*, z taką niecierpliwością i tak dawno oczekując na ten wypadek, zapewne zechcą się zachować, równie jako ich naczelnicy, w granicach umiarkowania i cierpliwości właściwej ludziom, chcącym bronić praw swoich i widoków zawsze czystych. (*Dzien. pań.*)

z *Wiednia* d. 9 marca. Potwierdza się wiadomość, że Cesarz przed *Weilką-Nocą* jeszcze odprawi podróż do *Czech*; pierwiej jednak ma się udać do *Presburga*, na zakończenie seymu. (*Kor. hamb.*)

Dopełniają w wojsku naszym bataliony odwodowe: rozpuszczeni przeszłej jesieni żołnierze powracają do półków: dla jazdy nadchodzą potrzebne konie. (*Rysk. Zusch.*)

Cesarz, chcąc, iżby prawo przeciw gróm azardownym, ściśle dopełniane było, rozkazał surowie ukarać towarzystwo iedne oficerów, przez policją wysłedzone, które za cel swój miało podobne zatrudnienie. (*Rys. Zusch.*)

Rozmnożenie uprawy bawełny w *Węgrzech*, coraz większemi nagradza się korzyściami. Chociaż w roku przeszłym nie wiele iey w Bannatach zebrano; ale, podług zdania znawców, w dobroci przewyższała macedońską. Rząd zalecił czynić dalsze doświadczenia w roku terażniejszy.

Do *Lwowa* przybyli Jenerał Feldmarszałkowie Leytnanci *Maier* i *Siegenthal*.

Pokazały się tu fałszywe dukaty hollenderskie, bite pod rokiem 1807; z powierzchowności i wagi bardzo różnią się od prawdziwych i ledwie przez połowę złota w sobie mają.

z *Strasburga* d. 2 marca. Towarzystwo *Emulacyi* w *Kolmarze*, ogłosiło nadgodę 300 franków, dla autora najlepiej napisanej pochwały *P. Pfeffel*. W programacie swém powiada: *P. Pfeffel* wiele się zasłużył oyczyźnie swojej, co do instrukcyi publiczney, przez stateczne rządzenie się prawidłami cnót wszelkich, które są cechą dobrego człowieka; przez swe pisma, z takim szacunkiem w *Niemczech* czytane i za wzorowe przyjęte. We trzech rodzajach słynął szczególnie; w *Baykach*, *Listach wierszem pisanych* i *Powieściach moralnych*. Towarzystwo życzy naywięcej, iżby pisarze pochwały iego naydokładniey wyjaśnili, w czém rzeczywiście ten niemiecki *Baykopis* zbliża się do *Lafontena*, a w czém od niego się różni. Pochwały mogą być pisane w języku francuzkim lub niemieckim, podług wyboru autora. Konkurs trwa do 30 września 1812 roku. Dzieła mają się przesyłać do Sekretarza Towarzystwa *Emulacyi* w *Kolmarze*, przez pocztę *franco* (*Kores. ham.*)

z *Karlsruhe* d. 8 marca. Hrabia *Seiboltsdorf*, Posel nadzwyczajny i Minister pełnomocny *Bawarski* przy naszym dworze, stosownie do rozkazu Monarchy swego, dziś rano, na audyencyi prywatney u Króla, złożył order s. *Huberta*. Król wieczorem w ozdobie tej ukazał się na pokojach, które to raz pierwszy były dawane po iego do zdrowia powrocie. (*Kores. hamb.*)

z *Frankfurtu*, d. 10 marca. Z listów prywatnych, ale wiary godnych, odbieramy wiadomość, że *P. Hornemann*, sławny wędrownik, znajduie się teraz w *Murzu*, w Królestwie *Fezańskim*, (*Afryka półn. zach.*) i że posiada zupełną ufność rządcy tego kraju. (*Kor. hamb.*)

z *Kopenhagi*, d. 14 marca. *P. Knudsen*, kawaler orderu *Duńskiego*, złożył Królowi 50,000 talarów, zebranych z reprezentacyi, na zysk iego daney. Summa ta będzie użyta na wsparcie jeńców naszych wojennych. W dniach 6 i 7 t. m. przybyło 10 okrętów, ładownych zbożem, które pochodzi z wysp *Lolland* i *Moen* (na morzu balt.) Dońszą z *Chrystyani*, iż nowa fregata duńska szczęśliwie tam zawinęła. Umarł tu *P. Terborch*, konsul Cesarza austriackiego. Professor *Schoenheyder* pomnożył naszą literaturę nowém przełożeniem *Eneidy*; tłumaczenie to jest wierszém i zawiera się we dwóch tomach. Uczyniono propozycyą do prawa, względem ograniczenia zbytków, na kondukta i pogrzeby. Fabryka fajansowa Kommissarza jeneralnego wojny *P. Astrup*, coraz się podnosi i zakwita.

Towarzystwo *Dobra Norwegii* ogłosiło nagrodę 500 do 800 talarów, za dzieło najlepiej wypracowane o *Historii naturalney kraju Norweskiego*: drugą nagrodę 100 talarów, dla autora, któryby najlepiej opisał w względzie fizycznym i ekonomicznym różne gatunki ryb morskich, koło brzegów *Norwegii* znajdujące się.

W *Ergseet*, w *Norwegii*, od d. 2 do 7 stycznia, bardzo wyraźnie dawał się widzieć Kometa. Światło ciężycowé, a później mgły, niepozwołyły obserwatoróm czynić nad nim dalszych postrzeżeń. (*Kor. ham.*)

z *Bombay* (wyspa azyat. do *Indy*. wsch. przed-

*gangés.*) d. 22 sierpnia, 1811 roku. Naygroźniejszy dla Anglików nieprzyjaciel na półwyspie wschodnio-indyjskim jest *Amyr-Khan*. Obwiniają go, iakoby ma w zamiarze założenia nowej dynastyi muzulmańskiej na zwaliskach państw xiążąt udzielnych, i wkrótce zamiary swe doskutku chce przywieść. W czasie wojny między *Schindiahem* i *Holkarem* dystyngował się on w woysku ostatniego. Od nastania rządu angielskiego w kraiach zawoiowanych i ustapionych, wszyscy żołnierze i wiele urzędników cywilnych, którzy zostawali w obowiązkach ostatniego Irządu, w *Oude*, *Rahelconde*, *Douabe*, w prowincyach *Agra* i *Delhy*, przeszli na stronę *Amyr-Khana*, uważanego od nich za iednego z wodzów, u którego można mieć pewne sposoby utrzymania się. Liczbę ich podnoszą do 90,000. *Amyr-Khan* i iego wodzowie całą uwagę mają obróconą na miasta *Lucknow* i *Benarés* (w *Bengalu*), które prędzey lub później nie unikną ich rabunku. Obóz swój przeniósł z *Chabsoo* do *Lawor*.

Odebraliśmy doniesienie z *Otaity*, datty dosyć świeżey. Król *Pomare* został zrzucony z tronu przez potężną intrygę; ale się schronił na wyspę *Eiméo*, dokąd się też unieśli *Tapao* i drudzy wodzowie z wyspy *Ulietá* i innych. *Pomare* ożenił się z córką wodza iednego bardzo bogatego i wielkiego woiownika z wyspy *Eiméo* i cieszy się nadzieią, iż z przyrzeczoną pomocą nowego teścia, będzie mógł powrócić do wyspy *Otaiti* i odzyskać wydarte sobie królestwo. Utrzymywał on korespondencyą listowną z misyonarzami angielskimi, którzy się wynieśli do *Port-Jackson*, w *Nowéy-Galli* południowey.

Okręt ieden angielski, dążąc z *Wyspy-francuzkiej* (na południo wschód względem *Afryki*, inaczey wyspa s. *Maurycego*) do *Batawii*, dotknął się brzegów północno zachodnich *Nowey Hollandyi*; długo zaś wdłuż pobrzeża żeglując, dostrzegł, że doniesienia *P. Péron* i innych wędrowników, o płonności tamtejszey ziemi, nie są rzetelne i że wszystkie karty pobrzeża tego są bardzo niedokładne. Podróźni z jego okrętu rozmawiali z mieszkańcami wyspy i dobrze od nich byli przyjęci. Karty pobrzeża, nowo sporządzone przez kapitana okrętu, odesłane są do *Europy* dla powszechnego ogłoszenia. (*Dzień. pań.*)

z *Washingtonu*, d. 26 stycznia. Pisma nasze publiczne kilka ważnych wiadomości ogłosiły. Korespondencya, między ministrem naszym i *P. Monroe* podaną została do kongressu: Prezydent przy iey komunikowaniu dodał, iż ona zawiera w sobie dowody stateczney nieprzyjaźni rządu angielskiego.

Akt, zezwalający na zaciąg 25,000 ludzi, otrzymał podpis Prezydenta.

Więść się rozchodzi, że *Indyanie* prosili o pokój i że wydali proroka z bratem iego Jenerałowi *Harrison*.

	w Wilnie	Barometr	Termometr	Odmiany
	dnia Marca	cale linie	stopnie	powietrza
23	z rana	27 2 3	+ 5	
	po południu	27 3 0	+ 5,6	pochmurny
	w wieczor	27 3 1	+ 5	
24	z rana	27 3 8	+ 1	
	po południu	27 6 0	0	pochmurne
	w wieczor	27 7 4	- 3	
25	z rana	27 8 8	+ 5	
	po południu	27 9 8	0	pochmurne
	w wieczor	27 9 7	+ 0 $\frac{3}{4}$	
26	z rana	27 9 2	- 2	
	po południu	27 8 1	+ 3	pogodny
	w wieczor	27 7 1	+ 0 $\frac{1}{4}$	

Omyłki w numerze 23, na stroniej ostatniey, pod artykułem *Wiadomości Rozmaite*. W *Kargalli*, etc. zamiast o mil 24 czytać należy o mil 2 i 4 wiorsty. W dodatku do numeru 19 i dwóch następnych, w doniesieniu o exdywizyi *Adama Gayla* Prezyd. zamiast w terminie 1 apr. czytać trzeba 10 apr.

Redakcyá *Gazety Kuryera Litewskiego* uwiadamia, iż z początkiem następującego miesiąca kwietnia odnawia się prenumerata kwartatowa na tęż *Gazetę*, uprasza razem *JPP.* Prenumerantów o wczesne abonowanie, iak dotąd, złotych piętnaście. Przyjmuie się prenumerata w miejscu zwyczajném *Redakcyi* przy *Uuiwersyte-syland* do *Redakcyi* z zaświadczeniem *Policyi*, o wolném ich pomieszczeniu w *Gazecie*; inaczey doniesienia takowe nie mogą być przyjętými w *Redakcyi*.

Za Pozwoleniem *Cenzury Wileńskiej* — W *Drukarni* przy *Redakcyi*.

DODATEK

D O D A T E K

DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO.

W WILNIE DNIA 27 MARCA V. S. 1812 ROKU.

Z *Abeville* (dep. de la Somme, w *Plkardyi*) dnia 29 *Lutego*. Ogromny wieloryb został na brzegu, około *Saint-Quentin* dnia 7 t. m. Wody morza powróciwszy do swego łożyska, zostawiły go na piasku; mieszkańcy poblizcy, skoro uyrzeli, wnet zgromadzili się, chcąc go porąbać w kawałki; zapewniali, iż więcej trzydziestu wozów czworokonnych potrzebowano dla iego przewiezienia i spodziewaia się otrzymać do 4000 tysięcy funtów tłustości z niego. Miał zaś ten wieloryb 14 metrów (21 łok. 14 cal.) długości, a 3 metry (4 łok. 15 cal.) wysokości. Powiadaią, iż po pierwszym uderzeniu rydlem, wydał krzyk tak przeraźliwy, iż kilku z ludzi, tam będących, upadło na ziemię bez przytomności. (*Korresp. Hamb.*)

z *Inspruku* dnia 26 *Lutego*. Podług doniesień z okolic górnych *Innu*, wielki nawał śniegu poczynił niezmiernie szkody po drogach i mostach. Droga, do *Arlbergu* prowadząca, przez pięć dni zupełnie niepodobną była do iędźżenia. Dnia 17 t. m. nanowo spadło wiele śniegu z deszczem, po czem wraz nastąpiła odliga. Ze wszech stron toczyły się bryły śniegów, drogi i równiny zawałaly i z wielkim łoskotem do rzek przyległych leciały. Trzy dni trwało to okropne widowisko. Nikt nie mógł odprawiać podróży, ani równin przebywać, bez narażenia się na największe niebezpieczeństwo. Na równinie przyległej rzece *Inn*, między *Finstermüntz* i *Martinsbruck*, wałaca się bryła śniegu, pociągnęła za sobą ogromne skał urwiska i z niemi pospołu do rzeki *Inn* spadłszy, bieg iey przez dwa dni zatrzymała, woda ciągle przybywała, a lody ustawicznie tłukły się nawzajem. Daremnemi były wszystkie usiłowania ludzi, chcących bieg rzeki przywrócić. Nakoniec potok, z pomiędzy dwóch gór płynący, utworzył przeyscie, i wyparł zwaliska skał, drzewa, lodów, tamujących rzekę. Ludzie najstarszego wieku powiadaią, że wypadek ten zupełnie dla nich jest nowy. (*Korresp. Hamb.*)

Z *Berny*, dnia 24 *Lutego*. W nocy, z 22go na 23ci, mieliśmy wielką burzę, która trwała do poranku d. 23. Wielu powiadaią, że czuli trzęsienie ziemi, przez całą tę noc wrony przeraźliwemi wrzaski napełniały powietrze: wiadomo, że niektóre rodzaje zwierząt mają własność różnemi sposobami wyrażać uczucia, których doznaią, za nadchodzącem i w czasie trwającego trzęsienia ziemi. (*Korresp. Hamb.*)

Od brzegów *Menu*, 4 *Marca*. O ludności Cesarstwa Francuzkiego i Państw z niem sprzymierzonych, w najnowszym roczniku *Biura długości jeograficznój* zawiera się następujące wyliczenie: I. Cesarstwo Francuzkie ma 130 Departamentów, w nich (nie licząc woyska i wyspy *Elby* na morzu tokańskim) 42,406,142 mieszkańców (Paryż 850,609; Rzym 144,242; Amszterdam 210,000) II. we 24 Departamentach Królestwa Włoskiego 6,508,931 (Medyolan 124,798; Wenecya 150,000.) III. *Jiliryja* prawie 1,531,000. IV. Królestwo Neapolitańskie, we 14 prowincyach 4,590,000. (Neapol, 412,000.) V. *Lucca* i *Piombino*, 179,036. VI. *Hiszpania*, w roku 1797 z wyspami *Kanaryjskimi* i *Ceuta* 10,541,221 (Madryt 167,607.) VII. 19 Kantonów *Szwajcarskich* 1,439,273 (Liczba ta jest za małą.) VIII. Królestwo *Bawarskie*, w 19 okręgach,

3,339,828. IX. Królestwo *Westfalskie* 2,365,973. X. Królestwo *Saskie*, w 14 okręgach 1,993,588. XI. Królestwo *Wirtemberskie*, we 12 okręgach, 1,301,959. XII. Wielkie księstwo *Badeńskie*, w 9 okręgach, 949,639. XIII. Wielkie księstwo *Heskie*, we 3 okręgach 565,922. XIV. Wielkie księstwo *Frankfurtskie*, we 4. Departamentach 290,445. XV. Wielkie księstwo *Wirceburskie* 275,000. XVI. Państwa związku *Reńskiego*, drugiego *Kollegium* 1,631,297. XVII. Wielkie księstwo *Warszawskie*; 3,800,252. A tak liczba ogólna ludności Państwa *Francuzkiego* i sprzymierzonych wynosi 82 milionów: na całą *Europę* liczy się 180 milionów. (z *Gazety Berliń.*)

Z *Tryestu* 25 *lutego*. Wyrok *Cesarski* pod d. 4 *lutego* wydany, na mocy którego handel przechodowy z krajów *austryackich* i do tychże przez *Tryest* teraz jest dozwolony, sprawił w mieście naszym największą radość. Doszedł do nas ten wyrok dnia 16 t. m. wieczorem i natychmiast na teatrze przy okrzykach radośnych był ogłoszony przez *Jeneralnego Gubernatora*; dnia iutrzejszego w wieczor wszystkie domy, iak gdyby w najsłwieńszej uroczystości, oświecono.

W miesiącu *styczniu* zawinęło do portu naszego 176 okrętów i barek: między które mi 126 *illiryjskich*, 50 *włoskich* i 1 *Neapolitański*; wypłynęło zaś z niego 63, iako to: 31 *illiryjskich*, 29 *Włoskich* i 3 *neapolitańskich*, i t. d.

R ó ż n e w i a d o m o ś c i

*Ren* wydaie złoto, począwszy od *Maiefeld* do *Koiry*; szukać go najbardziej potrzeba w zakrętach tej rzeki: ciężkość piasku złotego ma się do wody, iak 5 do 2. W Wielkiem *Xięstwie Badeńskim* wolno jest każdemu, pod dozorem na ten koniec wyznaczonego *Inspektora*, czyścić złoto. *Robotnicy* obowiązani są pod przysięgą oddawać złoto za ustanowioną cenę. W całym *margrabstwie Badeńskim* zebrano złota, od roku 1793 do 1802, 2036 koron 56 gr. którego wartość była: 9165 zł. ryńskich 41 *kraycarów*. Po odtrąceniu kosztów wynoszących 6,569 zł. ryń. zostało się czystego zysku 2,606 zł. ryń. i 41 *krayc.* od nowego roku 1808 płaci się w *margrabstwie Badeńskim* korona złota, czyli czwarta część łota, po 3 zł. ryń: i 30 *krayc.* W. Xże kazał bić ze złota *Ryńskiego dukaty*, przeznaczone po większej części na nagrody. *Dukaty*, bite w roku 1807 mają popiersie z napisem około, *Karol Fryderyk Wielki Xiąże Badeński*; na drugiej stronie jest postać bożka *Renu* i napis: z piasku *Reńskiego*: waga ich 22½ *karatów*.

Wiadomo, że rząd *austryacki* był pierwszym z rządów europejskich, który od roku 1782 usilne czynił kroki ku poprawie żydów, a między innemi dla każdego zgromadzenia żydowskiego założenie szkoły publiczney zapewnił. Tem bardziej zadziwiaiącą jest rzeczą, iż podług zapewnienia dziennika *patryotycznego austryackiego*, dotąd ieszcze zgromadzenie żydowskie w *Wiedniu* żadney niema szkoły publiczney; ale tylko od prywatnych nauczycielów bierze naukę. Teraz dzieło to ma być przywiedzione do skutku; już dom na ten przedmiot kupiono i 52,272 złotych ryńskich złożono. Przeciwnie zaś o *Żydach galicyjskich*

skich, którzy dawniej w grubey ciemności zostawali, z pochwałą mówić można, iż z wola coraz w obyczajności postępują. Podczas ostatniej wojny austriackiej dobrowolnie wielkie uczynili składki i 15000 żołnierzy żydowskich w pole wyprawili. Aże wojska austriackie w ostatniej wojnie tak walecznie się biły, okoliczność ta równie chlubnym iest dowodem odwagi Izraelitów, którzy tak znaczną liczbę rekrutów przystawili. Oddawna już w Państwie austr. osoby ze stanu mieyskiego mogą być officerami, zapewne toż samo rozumieć należy i o żołnierzach z narodu żydowskiego, gdy na taki stopień zasługują.

Handel wywozowy Stanów zjednoczonych Ameryki północney, podług doniesienia P. Gallatin jeneralnego Sekretarza Kongressu, wynosił w roku 1810. następujące summy: do Anglii i osad Angielskich wywożono za 16,500,000 Doll. do Hiszpanii i osad za 15,000,000; do Portugalii i osad za 3,000,000; do Europy północney i Niemiec, za 22,000,000; do Indyy Wschodnich, za 1,000,000; do Francyi i Hollandyi za 120,000; do innych krajów za 4,000,000; ogółem za 66,920,000. Dollarów.

Dyrektor mennicy we Wrocławiu, Biograf i wydawca dzieł Gottholda, Efraim Lessing, umarł, mając lat 92; sam też był poetą dramatycznym.

W Krakowie wyszło z druku tłumaczenie Eneidy przez J. Przybylskiego, z kopersztychami i mapką.

W Petersburgu ogłoszona prenumerata na wychodzące tłumaczenie Atlasu historyczno-jenealogiczno-jeograficznego, przez P. Le Sage, po francuzku ułożonego. Część historyczna już wyszła z druku, drugą wydzie na końcu miesiąca Lipca; pierwsza może być odebrana przez Prenumerantów z księgarni Akademickiej Petersburskiej, gdzie na drugą bilety się wydają. Cena exemplarza zupełnego iest 50 rubli.

#### Do Przedazy

5 Podaje się do wiadomości, iż znajduie się kareta poczwórna w fasonie dzisiejszym na nowo wyreperowana, za cenę pomierną może nabyć, ktoby sobie życzył, takowa Karyta stoi w domie Kostry, za Wileńską Bramą pod Nrem 8g.

#### Obwieszczenia

1 Uwiadamiaia się Obywatele Gubernii Litewsko-Wileńskiej, iż w skutek odniesienia się JW. Cywilnego Gubernatora i Kawalera w Dniu 15 Marca do JW. Marszałka Gubernskiego i Kawalera uczynionego, oprócz dwóch Czynnowników ze strony woyskowej i cywilney naznaczonych do przyimowania koni podług Naywyższego Ukazu dostarczyć się powinny, ze strony Szlachectwa wybranym został do tegoż przedmiotu W. Józef Kiewlicz b. Assesor Sądu Głównego, który mieszka w kamienicy Domańskiego na Imbarach.

1 Od Rządu Guberskiego Litewsko-Grodzińskiego ogłasza się powszechnie, że Piotr Samuela syn Maietta były kupiec Grodziński pierwszy giełdy, poddawszy się Exdywizyi, za weyściem o tej Exdywizyi dzieła do Sądu Ziemskiego Ptu Grodzińskiego pokazuje wielu swoich kredytorów i dłużników na mieszkaniu w Guberniach: Moskiewskiej, Sankt Petersburskiej, Tulskiej, Noworossyyskiej, Niżehorodzkiej, Jarosławskiej, Kałuskiej, Ekaterynosławskiej, Wołyńskiej, Litewsko-Wileńskiej, Grodzińskiej, w obwodzie Białostockim, oraz za granicą w Austrii, Saxonii, i Prusyi; a zatem Sąd Ziemski Grodziński na mocy Ukazu Rządzącego Senatu dnia 6 Junii 1806 roku zaszłego, i w skutek naywyższej o bankrutach ustawy, wyzywa wszystkich tegoż Maietta Pretendatorów i dłużników, bądź gdzie przebywających w Imperium Rossyyskiem i za granicą, ażeby każdy znający siebie pretensorem lub dłużnikiem Maietta z iakiego bądź dokumentu, rachunku, kontraktu i względu, iawili się sami czyli przez Plenipotentów swych z należytymi dowodami, w tenże Sąd Ziemski dla rozprawy w terminie od pierwszej publikacyi w dziewięć Miesięcy, albowiem w przeciwnym zdarzeniu pretensorem utracą swoje pretensye, i postąpieno będzie z nimi na mocy 17, 62, 65, 66, 68, 69, i 70 punktów wspomnioney o bankrutach ustawy.

Zgodno z Autentykiem Tranlator Rządu Guberskiego Litewsko-Grodzińskiego Zacharzewski.

1 Spełniając polecenie Remissyynego Ziem. Upit. Dekretu — celem domiaru satysfakcyi kredytorom

ześlých Józefa i samey Hubow Chor. należney — Sąd Exdywizorski w komplecie WW. Mich. Pietraszewskiego Prezydenta, Józefa Erdmana, Stanisława Eydrygiewicza, Sędziów złożonym do Folwarku Kaczan w tym Powiecie leżącego, na dniu 15 tego Miesiąca przybył. Wyrokiem odkładowym Akcessoryjne ustanowiono stopnie. Na rozebranie stosunków pretensorskich zjazd ostateczny w dniu 22 Lipca tego roku 1812 przeznaczono — W tymże czasie sposobem komportacyi w Kancellaryi Exdywizor. do interessu Konkursowego wpływające Dokumenta mają być iawione — Za niestannością, a ztąd nieokazaniem dowodów, ammissyia rzeczy ogłoszoną zostanie — daię wiedzieć — 1812 Mca Lutego 21 dnia.

Adam Iasiński Ziem. Upit. i Exdyw. Regent  
2 Niżej podpisana stosownie do dekretu Tax-Exdywizor. massy b. Kupea Wileń. Jochera w roku 1809 febr. 20 zapadłego, obwieszczam wszystkich Kredytorow mających lokacyą na kamienicy po-Jocher. w Wilnie na ulicy Zamkowej sytuowanej, a mianowicie JWW i WW. Posłowskiego Marszałka Słonimskiego Sakkienow, Biskupa Stroynowskiego, Bryottego Prof. Szałiewskiego, Woiakowskiego i dalszych, ażeby sami wspólnie lub przez Plenipotentow umocowanych starali się iak naysprzedzey zatrudnić urządzeniem i wypuszczeniem teyże kamienicy w arędę częściami lub całkowicie, na rok następny od 23 apr. zaczynający się, w roku 1813 tegoż dnia kończyć się mającą; gdyż (iako wiadomo JWW i WW. Kredytorom) kontrakt przeszły służy tylko do terminu blisko następnego 23 apr. roku idącego, a terażniejszy tenutor JP. Fran. Stainnigier oświadcza, iż daley takowey kamienicy arędować nie będzie, a pomimo trzykrotne awizacye w Kur. Litt. dawane o arędę po domach publicznych, a o innych kontrahentow iest trudno, i niema dotychczas a iako kontrakta względem aręd zwykle ułatwiają się w Wilnie o Stym Jerzym zawczasu, a onych już exekucya następuje w sam dzień 23 apr. tak JWW i WW. Kredytorowie przynajmniej tygodniem przed tym dniem sami ziechać lub umocowanych Plenipot. do mnie administrat. lub do teyże kamienicy zesłać zechcą, gdzie ze strony moiey iako współkredyt. do wspólnych układow w każdym czasie będzie gotowość, inaczey przymuszona będę, chociażby za nymniejszą cenę, pomienioną kamienicę arędować, a gdy taż kamienica potrzebuie znaczney erekcyi, iakie z niey weyda intraty, na erekcyą obrócić i w tym celu ninieyszą do gazet podać awizacyą. Datt w Wilnie roku 1812 marca 18 dnia.

Zuzanna Lachowiczowa Sekr. b. D. pol.

2 Gdy JX. de Blok były Komisarz zgromadzenia XX. KK. RR od pokuty, tajemnie na krzywdę i uszczuplenie funduszu tego zgromadzenia przy złożeniu z urzędowania pomimo wszelkich zastrzeżeń prawami krajowemi i kościelnemi oraz konstytucyami zakonnymi okazał się zadłużonym do 40000 złtch, przeto, po wyiaśnieniu rzeczy, gdy się okazało, iż powyższa illość nabranych pieniędzy użytą została na własne iego potrzeby, zaczęm zgromadzenie XX. KK. RR. uczyniwszy krok prawny na mocy ukazow Naymilościwszego Monarchy, odsyła wszystkich kredytorow po satysfakcyą do osoby samego X. de Bloka Proboszcza Michaliskiego i w skutek rezolucyi nastaley sądu ziem. wileń. dzień 9 następującego mca apryla do iawienia się z pretensyami iest przeznaczony, o czem przez awizacyą uwiadamia się.

Jako Prezydent XX. Kann. Regular od Pokuty X. Aug. Rogowski rządcą Kościoła S. Kazimierza

#### Cena Targowa Wileńska

		Od dnia 18 Marca do dnia 24 tegoż rnb: kop	
Kommissyina	Beczka	Zyta surowego	7 —
		Pszenicy	15 —
		Jęczmienia	8 —
		Gryki	5 50
		Owsa	8 50
		Grochu	8 —
		Faska Masła	3 50
		Funt słoniny wędzoney	— 15
		Funt mięsa wołowego	— 5
		Assygnacya 100 rubli	23 —
Dukat	3 —		